
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

40
Serie Ordinaria - Giovedì 07 ottobre 2021

SOMMARIO

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 4 ottobre 2021 - n. XI/5318
Costituzione dell’osservatorio per l’attuazione del fattore famiglia lombardo – previsto con l.r. 27 marzo 2017, n° 10 «Norme 
integrative per la valutazione della posizione economica equivalente delle famiglie – Istituzione del fattore famiglia lombar-
do.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      .   3

Delibera Giunta regionale 4 ottobre 2021 - n. XI/5320
Indicazioni per l’accesso alle unità di offerta socioassistenziali e per lo svolgimento delle attività nelle unità di offerta sociali 
rivolte alle persone con disabilità a carattere diurno - Servizio formazione all’autonomia per persone disabili (SFA) e Centro 
socio educativo (CSE) .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      .   4

Delibera Giunta regionale 4 ottobre 2021 - n. XI/5327
Approvazione dello schema di protocollo d’intesa per la Costituzione presso l’ente nazionale risi di un tavolo tecnico di 
confronto sulle misure della PAC 2023 – 2027 per l’integrazione dei processi di conoscenza del settore agroalimentare del 
riso e della sua filiera, tra Regione Lombardia, Regione Piemonte, Ente Nazionale Risi, Coldiretti, Confagricoltura, CIA E AIRI.  .      .      . 16

Delibera Giunta regionale 4 ottobre 2021 - n. XI/5335
Fondo Comuni Confinanti - Determinazioni conseguenti alla delibera del comitato paritetico n. 2 del 30 luglio 2021: ambiti 
alta valtellina e Parco nazionale Dello stelvio .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 23

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente unità organizzativa 4 ottobre 2021 - n. 13127
Aggiornamento dell’area delimitata per la presenza di Popillia japonica newman in Lombardia. Abrogazione d.d.u.o. 
n. 10233/2020 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 26

Decreto dirigente struttura 1 ottobre 2021 - n. 13085
Revoca del decreto 18 settembre 2020 n. 10899 «Approvazione del disciplinare di affidamento in concessione delle acque 
del bacino di pesca 7 – Valle Brembana ai sensi dell’art. 134 comma 2 l.r. 31/2008» .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 31

D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
Decreto dirigente unità organizzativa 1 ottobre 2021 - n. 13083
Bando «Demo 2021-2022: iniziative ed eventi di design e moda» (decreto n. 5513 del 22  aprile 2021). Quinto decreto: ap-
provazioni esiti istruttori .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 32

D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
Decreto dirigente struttura 28 settembre 2021 - n. 12818
Fondo Comuni Confinanti - Progetti strategici – Comune di Breno (BS): Int. 4.2BR «Realizzazione nuovo parcheggio pubblico 
e deposito a servizio della frazione Mezzarro». CUP J71B17000520009. Espressione del parere regionale in merito al progetto 
di fattibilità tecnico economica e nulla osta alla liquidazione dell’anticipo del 10% del finanziamento del fondo comuni 
confinanti, ai sensi dell’art. 3.1 della «Procedura interna per l’attuazione delle proposte di interventi strategici sul Fondo Co-
muni Confinanti», approvata con d.g.r. n. 4112 del 21 dicembre 2020 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 35

D.G. Formazione e lavoro
Decreto dirigente unità organizzativa 5 ottobre 2021 - n. 13199
Avviso per l’attuazione di garanzia giovani fase 2 in lombardia di cui al d.d.g. n.19738 del 24 dicembre 2018 – Determina-
zioni: proroga termini di chiusura del bando.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 39

Anno LI – N. 269 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 07 ottobre 2021

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.G. Territorio e protezione civile
Decreto dirigente unità organizzativa 29 settembre 2021 - n. 12905
Nuove determinazioni in merito al differimento dei termini temporali dell’istruttoria delle domande presentate sul bando 
«Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana», approvato con il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245.     .     .      .      . 41

Decreto dirigente unità organizzativa 29 settembre 2021 - n. 12906
Nuove determinazioni in merito al differimento dei termini temporali dell’istruttoria delle domande presentate sul bando 
«Interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei borghi storici», approvato con il d.d.u.o. 15 
gennaio 2021 - n. 248 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 42



D.G. Turismo, marketing territoriale e moda

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 07 ottobre 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 1 ottobre 2021 - n. 13083
Bando «Demo 2021-2022: iniziative ed eventi di design e 
moda» (decreto n. 5513 del 22  aprile 2021). Quinto decreto: 
approvazioni esiti istruttori

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
MARKETING TERRITORIALE MODA E DESIGN

Vista la legge regionale 1° ottobre 2015, n. 27 «Politiche regio-
nali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo»;

Vista la legge regionale 19 febbraio 2014 n. 11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà d’impresa, il lavoro e la competitività»;

Vista la legge regionale n.  1 del 1° febbraio 2012 «Riordino 
normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, semplificazione ammini-
strativa, potere sostitutivo e potestà sanzionatoria» e le successi-
ve d.g.r. n. 5500/2016, n. 6000/2016 e n. 6642/2017 in materia di 
semplificazione dei bandi regionali;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, 
approvato con d.c.r. 10 luglio 2018 n.  64 che individua, tra le 
linee strategiche per l’azione del governo regionale, il consoli-
damento del posizionamento della Lombardia nel settore mo-
da e design, nella logica di rafforzarne il driver di attrattività del 
territorio;

Dato atto che con d.g.r. 22 marzo 2021, n. 4447 è stata atti-
vata una misura sperimentale per sostenere eventi ed iniziative 
in ambito design e moda che avranno luogo sul territorio lom-
bardo nel biennio 2021-2022, da svolgersi compatibilmente con 
disposizioni per il contenimento della diffusione dei contagi da 
COVID-19, con la quale:

•	sono stati approvati i criteri attuativi della misura «DEMO - 
Iniziative ed eventi di design e moda» per le annualità 2021 
e 2022;

•	viene demandato al Dirigente pro tempore della U.O. «Mar-
keting Territoriale, Moda e Design» l’adozione di tutti gli atti 
amministrativi e contabili necessari per l’attuazione dell’i-
niziativa;

Visto il d.d.u.o. n. 5513 del 22 aprile 2021 che, in attuazione 
della suddetta d.g.r. n. 4447/2021, approva il bando «DEMO - Ini-
ziative ed eventi di design e moda» per le annualità 2021 e 2022;

Dato atto che la dotazione finanziaria complessiva mes-
sa a disposizione per la misura nel biennio 2021-2022 è pa-
ri a € 800.000,00, in base a quanto previsto dalla citata d.g.r. 
n. 4447/2021, così suddivisa:

•	annualità 2021: € 300.000,00 di cui € 150.000,00 per impre-
se ed € 150.000,00 per associazioni o fondazioni;

•	annualità 2022: € 500.000,00 di cui € 250.000,00 per impre-
se ed € 250.000,00 per associazioni o fondazioni.

Visto l’art. 6, comma 1, lettera b) della legge n. 241/1990, se-
condo cui il Responsabile del procedimento, «accerta di ufficio 
i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari, 
e adotta ogni misura per l’adeguato e sollecito svolgimento 
dell’istruttoria»;

Considerato che al punto D.6 del citato bando approvato 
con d.d.u.o. n. 5513/2021, viene individuato il Responsabile del 
procedimento nel Dirigente pro-tempore della Unità organizzati-
va Marketing territoriale, moda e design di Regione Lombardia;

Dato atto che il bando al punto C. 1 «Presentazione delle do-
mande» prevede che «La domanda di partecipazione deve 
essere presentata esclusivamente online sulla piattaforma infor-
mativa Bandi online all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.
it nel periodo compreso tra il 90° e il 180° giorno prima della da-
ta di inizio dell’evento/iniziativa. In particolare, sono previste due 
finestre:

•	le domande riferite ad iniziative/eventi della Finestra 1 da 
svolgersi tra il 3  agosto 2021 e il 10  novembre 2021 devono 
essere presentate dalle ore 10:00 del 05  maggio 2021 ed 
entro le ore 12:00 del 12  agosto 2021;

•	le domande riferite ad iniziative/eventi della Finestra 2 da 
svolgersi tra l’11 novembre 2021 e il 31  ottobre 2022 devono 
essere presentate dalle ore 10:00 del 17  maggio 2021 ed 
entro le ore 12:00 del 2  agosto 2022.»

Considerato che l’assegnazione delle risorse avviene secon-
do quanto previsto dal:

•	punto C.2 «Tipologia di procedura per l’assegnazione delle 
risorse» ossia «La procedura utilizzata è di tipo «valutativo a 
sportello», previo superamento di un’istruttoria formale. Le 

proposte di iniziative/eventi relative a domande «formal-
mente ammissibili», vengono sottoposte ad un’istruttoria 
tecnica e valutate da un apposito Nucleo di valutazione. 
L’agevolazione viene infine concessa con decreto dal Re-
sponsabile del procedimento compatibilmente con le risor-
se finanziarie disponibili.»;

•	punto C.3a «Modalità e tempi del processo» ossia le doman-
de «…che superano l’istruttoria formale vengono esamina-
te dal Nucleo di Valutazione, secondo l’ordine cronologico 
di arrivo e fino ad esaurimento delle risorse disponibili per 
tipologia di Soggetti richiedenti. Il termine per la conclusio-
ne del procedimento di istruttoria delle domande è stabilito 
in 60 giorni dalla data di presentazione della domanda»;

Richiamato il punto C.3b del bando in cui si prevede che «L’i-
struttoria formale è finalizzata a verificare la sussistenza dei requi-
siti di ammissibilità dei Soggetti richiedenti, la correttezza della 
modalità di presentazione della domanda di partecipazione, la 
completezza documentale della stessa nonché l’assolvimento 
degli eventuali obblighi di bollo.

•	Le domande sono ritenute «formalmente ammissibili» a fron-
te del rispetto dei seguenti requisiti:

−− rispetto dei termini per l’invio della domanda;
−− regolarità formale, completezza della documentazione 
allegata e relativa conformità delle informazioni fornite 
e delle dichiarazioni rese;

−− sussistenza dei requisiti soggettivi e oggettivi previsti dal 
bando.»

Richiamato il bando, ed in particolare il punto C.3c «Valutazio-
ne delle domande» dove si stabilisce che:

•	per la valutazione delle proposte di iniziative/eventi viene 
costituito un Nucleo di Valutazione composto da rappre-
sentanti regionali nominati con provvedimento del Respon-
sabile del procedimento;

•	il Nucleo, nel rispetto delle tempistiche del bando, si riunisce 
in base alle domande pervenute, esaminando le proposte 
secondo l’ordine cronologico di arrivo;

•	la valutazione delle proposte di iniziative/eventi viene svolta 
sulla base dei criteri, riferiti agli ambiti di riportati nella ta-
bella del punto C.3c. Fermo restando l’articolazione in tali 
ambiti di valutazione, il Nucleo, in occasione della prima se-
duta individua gli indicatori per la misurazione di tali criteri;

−− non sono valutabili integrazioni con nuove e/o ulteriori 
proposte o variazioni delle stesse, rispetto a quando già 
indicato nell’Allegato K – «Scheda Iniziativa/Evento» in 
fase di domanda.

−− Sono invece valutabili chiarimenti, dettagli ed appro-
fondimenti in relazione a contenuti già esposti nell’origi-
naria Scheda iniziativa/evento;

•	l’istruttoria tecnica si conclude con l’attribuzione da parte 
del Nucleo di Valutazione di un punteggio per ogni propo-
sta di iniziativa/evento;

•	per essere ritenute ammissibili a contributo le proposte de-
vono conseguire la soglia minima di 40 punti su 65;

•	il Presidente del Nucleo di valutazione trasmette gli esiti del-
la valutazione tecnica al Responsabile del procedimento 
per l’adozione degli atti di competenza;

Visto il d.d.u.o. n. 7371 del 31 maggio 2021 con cui è stato 
costituito il Nucleo per la valutazione delle proposte di iniziative/
eventi presentate sul bando DEMO – iniziative ed eventi di de-
sign e moda;

Richiamati

•	il d.d.u.o. n. 9089 del 2 luglio 2021 «Bando «Demo 2021-2022: 
iniziative ed eventi di design e moda» (decreto n. 5513 del 
22 aprile 2021). Primo decreto concessione contributi»;

•	il d.d.u.o. n. 9707 del 15 luglio 2021 «Bando «Demo 2021-
2022: iniziative ed eventi di design e moda» (decreto 
n. 5513 del 22 aprile 2021). Secondo decreto concessione 
contributi»;

•	il d.d.u.o. n. 10816 del 4 agosto 2021 «Bando «Demo 2021-
2022: iniziative ed eventi di design e moda» (decreto n. 5513 
del 22 aprile 2021). Terzo decreto: approvazione degli esiti 
istruttori»;

•	il d.d.u.o. n.  12417 del 20 settembre 2021 «Bando «Demo 
2021-2022: iniziative ed eventi di design e moda» (decreto 
n. 5513 del 22  aprile 2021). Quarto decreto: concessione 
contributi»;

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 07 ottobre 2021

– 33 –

Dato atto che la finestra 1 è formalmente chiusa in quanto 
tutte le domande presentate entro il termine del 12 agosto 2021 
sono state sottoposte a valutazione;

Considerato che, a seguito dell’istruttoria formale svolta dagli 
Uffici regionali ai sensi del punto C.3a del bando, con nota prot. 
P3.2021.0003040 del 22  settembre  2021, sono state trasmesse 
dal Responsabile del procedimento al Presidente del citato Nu-
cleo di valutazione, sei proposte di iniziative/eventi riferite alla 
Finestra 2;

Preso atto degli Esiti istruttori del Nucleo di Valutazione, tra-
smessi dal Presidente del Nucleo di Valutazione al Responsabile 
del procedimento con nota prot. P3.2021.0003166 del 30  set-
tembre 2021, da cui risulta che le sei proposte di iniziativa/even-
to non hanno conseguito la soglia minima di 40 punti necessa-
ria per essere ammesse a contributo come da Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto pertanto di approvare l’elenco delle proposte non 
ammesse al contributo di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Considerato che la documentazione istruttoria è conservata 
agli atti del RUP e viene altresì caricata sulla piattaforma infor-
mativa «Bandi OnLine» di Regione Lombardia;

Dato atto che il presente provvedimento viene assunto entro i 
termini previsti dal bando approvato con d.d.u.o. n. 5513/2021;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA
per quanto espresso in premessa che qui si intende integral-

mente richiamato:
1. di approvare l’elenco delle proposte di iniziativa/evento 

non ammesse a contributo di cui all’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di attestare che il presente atto non è soggetto alla pubbli-
cazione di cui agli articoli 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURL e sulla piattaforma Bandi online.

Il dirigente
Paola negroni

Avverso al presente provvedimento, è esperibili ricorso al Tribu-
nale Amministrativo Regionale della Lombardia – Milano, nel ter-
mine di 60 giorni decorrenti dalla data di notifica o comunica-
zione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

——— • ———



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 07 ottobre 2021

– 34 – Bollettino Ufficiale

ESITI ISTRUTTORI - ELENCO DELLE PROPOSTE NON AMMESSE A CONTRIBUTO Allegato A

ID domanda Data-Ora
Invio Domanda

Denominazione
Soggetto proponente

Codice Fiscale
Proponente

Tipologia
Soggetto Titolo Proposta Iniziativa /Evento Data INIZIO

Iniziativa/Evento
Data FINE

Iniziativa/Evento SPESE Ammissibili PUNTEGGIO

Bando DEMO (DDUO 5513/2021) - Annualità di Riferimento 2022 - IMPRESE

3182456 05/08/2021 08:27:26 605 RR LAB S.R.L. 11175940961 Impresa 5WAY POP UP STORE & SHOWROOM 15/11/2021 26/02/2022 14300 29

3185646 09/08/2021 18:31:15 294 MILAURA S.R.L. 08943490964 Impresa Milaura da Fondaco Roma 17/11/2021 21/11/2021 20810 27

3182069 10/08/2021 07:37:20 590 NGUYEN DOAN THI THU TRINH ELISABETTA 03605760986 Impresa Betty Style 10/01/2022 23/01/2022 13500 25

3188849 19/08/2021 14:16:03 428 PARTICLE S.R.L. 11934510964 Impresa Veleni 24/11/2021 30/04/2022 60000 35

3197674 17/09/2021 19:36:31 689 FAZZINI S.R.L. 00450810122 Impresa Fazzini al Maison & Objet Paris 2022 21/01/2022 25/01/2022 155500 28

Bando DEMO (DDUO 5513/2021) - Annualità di Riferimento 2022 - ASSOCIAZIONI E FONDAZIONI

3092359 11/08/2021 19:10:42 597 ASSOCIAZIONE LA TERZA PIUMA 95230110165 Associazione FA.RE Bergamo 2021 - #ZEROIMPACT B2B TO 
BTC 12/11/2021 12/12/2021 48580 35


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 4 ottobre 2021 - n. XI/5318
	Costituzione dell’osservatorio per l’attuazione del fattore famiglia lombardo – previsto con l.r. 27 marzo 2017, n° 10 «Norme integrative per la valutazione della posizione economica equivalente delle famiglie – Istituzione del fattore famiglia lombardo
	D.g.r. 4 ottobre 2021 - n. XI/5320
	Indicazioni per l’accesso alle unità di offerta socioassistenziali e per lo svolgimento delle attività nelle unità di offerta sociali rivolte alle persone con disabilità a carattere diurno - Servizio formazione all’autonomia per persone disabili (SFA) e C

	D.g.r. 4 ottobre 2021 - n. XI/5327
	Approvazione dello schema di protocollo d’intesa per la Costituzione presso l’ente nazionale risi di un tavolo tecnico di confronto sulle misure della PAC 2023 – 2027 per l’integrazione dei processi di conoscenza del settore agroalimentare del riso e dell

	D.g.r. 4 ottobre 2021 - n. XI/5335
	Fondo Comuni Confinanti - Determinazioni conseguenti alla delibera del comitato paritetico n. 2 del 30 luglio 2021: ambiti alta valtellina e Parco nazionale Dello stelvio




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 4 ottobre 2021 - n. 13127
	Aggiornamento dell’area delimitata per la presenza di Popillia japonica newman in Lombardia. Abrogazione d.d.u.o. n. 10233/2020
	D.d.s. 1 ottobre 2021 - n. 13085
	Revoca del decreto 18 settembre 2020 n. 10899 «Approvazione del disciplinare di affidamento in concessione delle acque del bacino di pesca 7 – Valle Brembana ai sensi dell’art. 134 comma 2 l.r. 31/2008»




	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 1 ottobre 2021 - n. 13083
	Bando «Demo 2021-2022: iniziative ed eventi di design e moda» (decreto n. 5513 del 22 aprile 2021). Quinto decreto: approvazioni esiti istruttori


	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.s. 28 settembre 2021 - n. 12818
	Fondo Comuni Confinanti - Progetti strategici – Comune di Breno (BS): Int. 4.2BR «Realizzazione nuovo parcheggio pubblico e deposito a servizio della frazione Mezzarro». CUP J71B17000520009. Espressione del parere regionale in merito al progetto di fattib


	D.G. Formazione e lavoro
	D.d.u.o. 5 ottobre 2021 - n. 13199
	Avviso per l’attuazione di garanzia giovani fase 2 in lombardia di cui al d.d.g. n.19738 del 24 dicembre 2018 – Determinazioni: proroga termini di chiusura del bando


	D.G. Territorio e protezione civile
	D.d.u.o. 29 settembre 2021 - n. 12905
	Nuove determinazioni in merito al differimento dei termini temporali dell’istruttoria delle domande presentate sul bando «Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana», approvato con il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245
	D.d.u.o. 29 settembre 2021 - n. 12906
	Nuove determinazioni in merito al differimento dei termini temporali dell’istruttoria delle domande presentate sul bando «Interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei borghi storici», approvato con il d.d.u.o. 15 g





